A qua eum pœnæ species atrox ac crudelis effugisset, hanc excogitans, jucundissimum sibi spectaculum ex civium calamitatibus præberet. Siquidem vivos homines curribus alligans, rapique permittens, aurigis ut traherent imperabat: cum adesset ipse, ac quæ gererentur aspiceret, atque id genus aliis perpetuo se spectaculis oblectaret: donec tanquam Olympionices quidam tertio illum congressu dejiciens ac prosternens, meritas sibi ipsi pœnas eum infligere coegisti, ut se suo gladio transverberaret, B quem multorum antea civium cruore tinxerat. Hac ego victoria præstantiore nullam unquam ac justiore fuisse censeo, nec quæ majorem communi hominum generi voluptatem attulerit: quod tanta crudelitate ac sævitia vere tum liberatum ac solutum fuerat: deinceps vero ea legum æquitate recreatum sit, qua nos hactenus fruimur, & utinam, o præclara in omnibus numinis providentia! quam longissimo tempore perfruiamur! Mihi vero, qui res omnines gestas persequi cupiam, sed minime tamen assequi possum, merito veniam concesseris, Imperator præstantissime, si neque classes illas Carthaginem missas commemorem, quæ & ex Ægypto comparatae, & ex Italia eodem missæ navigarunt: neque debellata a te Pyrenæi juga prædicem, quo tu navibus exercitum misisti; nec ea porro, quæ nuper adversus Barbaros, & quidem sæpe, gesisti: neque si quid aliud jamdudum a te perfectum plerisque est incognitum. Nam & illam urbem audiosapius, quæ ab Antiocho rege nomen accepit, sibi de tuo nomen assumere. Etenim a conditore suo, ut esset, accepit: per te vero opibus, ac divitiis, & omni genere commoditatum affluit; propterea quod portus in ea ad navium appulsum opportunitissimos extruxisti. Hactenus enim ne oram quidem ipsam legere tutum ac sine periculo videbatur: adeo totum

maris

ORATIO I.

41

maris istius litus scopulis quibusdam & sa-
xis mari depresso scatebat. Jam porticus,
ac fontes, cæteraque omnia, quibus a Præ-
fectis aucta illa tuo beneficio & amplifica-
ta est, ne nominare quidem convenit. Quæ
vero ad urbem patriam adjecisti, quis nu-
merando percensere possit; cum ei murum
undique circumdederis, qui tam inchoa-
tas fuerat, ac ruinosa quæque ad æ-
ternam stabilitatem instauraris? Tempus
meipsum deficiet, si attingere singula &
complecti velim.

Nunc illud in omnibus a me antea di-
ctis considerandum venit, utrumnam cum
virtute atque optima animi affectione con-
fecta sint omnia: hoc enim orationis ini-
tio potissimum spectandum esse constitue-
ram. Igitur quemadmodum te & erga pa-
rentem pie atque humane gesseris; & cum
fratribus perpetuo pacem ac concordiam
servaveris; ut & alterius libenter imperio te
subjiceres; & cum illis moderate ac tem-
peranter imperium gereres; dudum a me
prædicatum est, & nunc rursus memoria
repetendum. Hoc vero si quis ab exigua
virtute profectum putet; is postquam de
Alexandro Philippi, & Cyro Cambysis fi-
lio cogitaverit, tum demum istud ipsum
collaudet. Nam ille quidem pene adhuc
puer non obscure præ se tulit, patris se im-
perium ultra ferre non posse; iste avum su-
um etiam regno spoliavit. Atqui nemo
ita stolidus est, qui non illud sibi persua-
deat, te, cum nihil animi magnitudine, &
honestatis ac gloriæ contentionе illis esset
inferior, ita nihilominus se erga parentem
ac fratres temperatum moderatumque præ-
buuisse. Postea enim, cum illud se tem-
pus obtulisset, quo totum in suam pote-
statem imperium vindicandum erat; pri-
mus tu, reclamantibus multis, ac contraria
omnia persuadentibus, obtinere illud ag-
gressus es. Itaque ubi præsentem pugnam
nullo negotio, atque ad securitatem aptissi-
me confecisses, occupatas imperii partes li-
berare in animum induxisti. Cui quidem
bello causa titulusque præfixus est longe